Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» декабря 2022 года                                                                                      № 936-п

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Ермаковского района в зимний период 2022-2023 годов

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ермаковского района Красноярского края, в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Ермаковского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах Ермаковского района в зимний период 2022-2023 годов, согласно приложению.
2. Утвердить перечень мест, запрещенных для выхода (выезда) на лед на территории Ермаковского района в зимний период 2022-2023 годов, согласно приложению.
3. Рекомендовать главам сельсоветов:
- определить потенциально опасные водные объекты на подведомственных территориях в зимнее время (места проведения массовых мероприятий, связанных с пребыванием людей на льду, в том числе в период празднования Крещения Господня; места возможного выезда транспортных средств на лед; места пеших переходов людей по льду; места массового подледного лова рыбы рыбаками-любителями);
- проанализировать ситуацию прошлых лет, заблаговременно принять нормативные акты (актуализировать) для формирования перечня мест пеших переходов и мест разрешенного выхода рыбаков на лёд для подледного лова рыбы;
- в местах, запрещенных для выезда (выхода) на лед, совместно с МО МВД России «Шушенский» выставить запрещающие знаки в соответствии с п. 9 Постановления Совета администрации Красноярского края от 21.04.2008 г. № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае»;
- организовать проведение патрулирования мест массового выхода людей на лёд маневренными группами из числа специалистов органов местного самоуправления, имеющих право составлять протоколы об административных правонарушениях по ст. 1.6 Закона Красноярского края «Об административных правонарушениях», особое внимание маневренных групп обратить на контроль за соблюдением безопасности в период ледостава и таяния льда;
- при организации массовых мероприятий на льду (Крещение Господня, соревнования по подледному лову рыбы и др.) их проведение согласовывать с центром Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Красноярскому краю Минусинский инспекторский участок, с одновременным предоставлением информации в Шушенскую спасательную станцию КГКУ «Спасатель» и администрацию Ермаковского района;
- обеспечить публикации в средствах массовой информации, материалов по обеспечению безопасности на водоемах в зимний период.
4. Рекомендовать руководителю управлению образования администрации Ермаковского района И.В. Исаковой организовать проведение занятий и бесед с учащимися в общеобразовательных учреждениях Ермаковского района по изучению мер по безопасности при нахождении людей на льду и правил оказания помощи пострадавшим.
5. Рекомендовать начальнику отдела полиции МО МВД России "Шушенский" Е.С. Потапчик обеспечить участие сотрудников отдела в совместном патрулировании мест массового выхода людей на лёд в зимний период 2022-2023 г.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по оперативному управлению С.М. Абрамова.
7. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава района                                                                                           М.А. Виговский

Приложение № 1
к постановлению администрации
Ермаковского района
от «19» декабря 2022 г. № 936-п

План мероприятий
по охране жизни и здоровья людей
на водных объектах Ермаковского района в зимний период 2022-2023 гг.

	N п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Рассмотрение на заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Ермаковского района вопросов, о мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, организации охраны их жизни и здоровья в зимний период 2022-2023 гг.
	по мере необходимости
	Секретарь КЧС и ПБ Ермаковского района

	2.
	Утверждение «Плана мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на подведомственных территориях в зимний период 2022-2023 гг.»
	до 15.01.2023
	Главы сельсоветов*

	3.
	Установка запрещающих знаков в местах, запрещенных для выезда (выхода) на лед в соответствии с п. 9 Постановления Совета администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае»
	до 13.01.2023
	Главы сельсоветов*

	4.
	Разработка информационных листовок, памяток, рекомендации по обеспечению безопасности людей на воде в зимний период
	Постоянно
	Главы сельсоветов*

	5.
	Обеспечение в течение зимнего периода 2022-2023 гг. проведения профилактической и разъяснительной работы среди населения с целью предотвращения несчастных случаев на водных объектах
	Постоянно
	Главы сельсоветов*

	6.
	Организация работы патрульных групп для обеспечения безопасности людей на водных объектах в течение всего зимнего периода в местах массового выхода на лёд
	Декабрь 2022 г - апрель 2023 г.
	Главы сельсоветов*

	7.
	Организация в дошкольных и общеобразовательных организациях проведения занятий по правилам безопасного поведения на льду в периоды ледостава и таяния льда
	Декабрь 2022 г - апрель 2023 г.
	Управление образования администрации Ермаковского района*

	8.
	Организация учета и анализ несчастных случаев, произошедших на воде
	Постоянно
	Отдел ГО, ЧС и МР администрации района

Примечание: * - рекомендуется выполнение мероприятий.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Ермаковского района
от «19» декабря 2022 г. № 936-п

Перечень мест,
запрещенных для выхода (выезда) на лед
на территории Ермаковского района в зимний период 2022-2023 годов

	№ п/п
	Водоёмы

	1
	На водоемах с. Разъезжее, пос. Большая Речка

	2
	В границах Салбинского сельсовета на Салбинском пруду и реке Салбинка

	3
	На р. Малый Кебеж, ориентир: п. Танзыбей, ул. Саянская, между д. № 12 и д. № 18

	4
	На р. Ус, ориентир: вблизи вантового моста на реке Ус, вблизи мостов на средней протоке и Нижнеусинской протоке реки Ус

	5
	В черте населенного пункта с. Ивановка ул. Береговая и ул. Промышленная

	6
	На р. Оя на территории Ойского сельсовета

	7
	На водоеме с. Семенниково пруд на р. Агеевка

	8
	На р. Оя в районе острова отдыха

	9
	В границах Мигнинского пруда: Андреевского пляжа, Крестиковского моста, дамбы

[bookmark: _GoBack]